
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 59Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

MATRÍCULA: 5894948 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  27/09/2015  a  
02/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  657/ 2015
OBJETIVO: Realizar diversas perícias no Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo   
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  08/10/2015  a  
10/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  656/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ana Maria Oliveira do Nascimento   
MATRÍCULA: 57190563/1/ Agente Administrativo;
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/10/2015  a  
02/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  634/ 2015
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior   
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  27/10/2015  a  
29/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  644/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva   
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  13/10/2015  a  20/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  595/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcio José Moura dos Santos   
MATRÍCULA: 5890103/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  10/09/2015  a  
30/09/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 896394

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3138/2015 -DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010 e PORTARIA 506/2014 e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/171084, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA JAMILLE & RODRIGO LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 22.159.980/0001-02, nome de fantasia 
CFC GLOBO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA JAMILLE & 
RODRIGO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº  22.159.980/0001-
02, nome de fantasia CFC GLOBO - CLASSIFICAÇÃO A/B, com 
estabelecimento na Rua Dom Pedro II, nº 640, CEP:68.700-
013 , Capanema/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Capanema, no município de Capanema, em  tudo observada a 
Legislação em vigor.                                                                           

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1897, neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
32.678

Protocolo 896302
PORTARIA Nº 3139 /2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010,os  termos da  PORTARIA  506/2014-DG/
DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/342537, apresentado 
pela empresa  G. B. DE SENA AUTO ESCOLA -ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 83.916.783/0001-85, nome de fantasia CFC 
VITORIA’S, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa G. B. DE SENA 
AUTO ESCOLA -ME, inscrita no CNPJ  sob o nº 83.916.783/0001-
85, nome de fantasia CFC  VITORIA’S (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Av Belém, 591, Morumbi, CEP: 66.385-000, 
Tucumã/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, em  
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 455 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,05  de novembro  de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 896304
PORTARIA Nº  3140 /2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010,os  termos da  PORTARIA  506/2014-DG/
DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/342545, apresentado 
pela empresa  G. B. DE SENA AUTO ESCOLA -ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 83.916.783/0002-66, nome de fantasia CFC 
VITORIA’S, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa G. B. DE SENA 
AUTO ESCOLA -ME, inscrita no CNPJ  sob o nº 83.916.783/0002-
66, nome de fantasia CFC  VITORIA’S (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av São Paulo, 955, esq. com 
Independência, Alecrim, CEP: 66.380-000, São Felix do Xingu/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, em  tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1904 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,05 de novembro de  2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 896305
PORTARIA Nº 3097/2015-DAF/CGP, DE 06/11/2015

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 29/10/2015, no Processo 2015/475472, 
para cancelamento da Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3097/2015-DAF/CGP, que 
concedeu à servidora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE 
ALBUQUERQUE, Assistente Administrativo, matrícula 3263487/1, 
lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 

03/11 a 02/12/2015, referentes ao triênio 02.02.2002/2005, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo 896541

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3149/2015-DG/CGP, DE 09/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GILVANDRO DO NASCIMENTO PESSOA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3148/2015-DG/CGP, DE 09/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR o senhor BENAILSON DOS PRAZERES SILVA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste 
Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido senhor para responder pela 
Gerência do Posto Avançado deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 896543

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3146/2015-DG/CGP, DE 09/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor BENAILSON DOS PRAZERES SILVA, 
matrícula 5901454/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3145/2015-DG/CGP, DE 09/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GILVANDRO DO NASCIMENTO PESSOA, 
matrícula 5721292/3, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 896547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 019/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 023/2013 - 
DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRANTI 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., CNPJ nº 04.627.625/0001-
39.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Móveis para atender 
as necessidades internas do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-276.976,00 (duzentos e 
setenta e seis mil, novecentos e setenta e seis reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Sexta - Dos preços” e “Cláusula Sétima - Dotação 
Orçamentária”, fundamentado no art. 65, § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
VALOR DO ADITAMENTO: R$-69.183,00 (sessenta e nove mil, 
cento e oitenta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 
1342 - Segurança pela Paz; 6351 - Aparelhamento dos Órgãos 
do SIEDS; 449052 - Equipamentos e Material Permanente; 0261 


